Actum est hoc XVI kalendas septembris, anno domini MC-
CLXIIII.

Sig++++++na Guillelme [...] de Lobera et filius meus, Guillel-
mus, et Raimundus et Bernardus, nos omnes supradictis in simul 
qui hoc firmamus et laudamus [...]. Fonteiles, Raimundi de Lobera, 
Petri de Prat, Bernardi Lobet, testium huius rei.

Guillelmus de Mercatallo, presbiter, notarius publicus Cardone, 
qui hoc scripsit et suum sig+num aposuit.
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Sig+num Guillelmi, cappellani Cardone, qui hoc scribi feci.

1. Reconstrucció probable.  2. Reconstrucció probable.  3. Reconstrucció 
probable.
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1267, juny, 18

Judici. Bernat Farell, encarregat pel rei Jaume I de les qüestions dels 
feus al Conflent, Cerdanya, Ripoll, Valls de Prats [de Molló] i 
Camprodon, és present en un judici on s’ha de decidir si cap de 
les terres i propietats que el monestir de Santa Maria de Serra-
teix té a Cerdanya, que procedeixen del feu reial, esdevingueren 
d’aquesta abadia sense consentiment reial. El representant del 
monestir afirma que totes les terres o bé foren donades pels 
comtes de Cerdanya, o bé per fidels que no eren ni castlans, 
ni batlles o feudataris del rei, tal com pot demostrar amb els 
documents corresponents. Inclou la llista de les propietats que 
el monestir tenia a Cerdanya.
[A]. Original perdut.
[B]. Còpia perduda. Al verso: “nº 12”, “E”, “DIII”.

 C.* ADS. Plecs de papers del monestir de Santa Maria de Serrateix, número 
35. Transcripció del segle XVIII. Ex B.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a suo originale 
cuis tenor talis est. 

In Dei nomine et eius gratia. Noverint universi presentem 
paginam inspecturi quod cum ego Bernardus Farey de Villafrancha 
Confluentis, datus executor ab illustrissimo domino Iacobo Dei 
gratia Aragonum, rege, in negocio questionis feudorum in partibus 
Confluentis, Ceritanie, Rivipollensis, vallis de Pratis et vicarie 
Campirotundi, autoritate comissionis mee et nomine domini regis 
predicti peterem in iudicio, sub examine Raymundi de Morid, 
prepositi Lilitensis, iudicis a dicto domino rege in eodem negotio 
assignati in partibus supradictis, a vobis Benedicto Dei miseratio-
ne abbate Serratexensi, Urgellensis diocesis, et conventui et mo-
nasterio eiusdem villas de Soriguera et de Soriguerola, cum ho-
minibus et mulieribus et eorum pertinenciis universis. Et duos 
mansos quos habetis in terminis de Tholone apud Cabarrivium 
quorum unus vocatur mansus de Sala. Et alius mansus d’en Cer-
dà. Et tres cortallos bladi quos annuatim accipitis in manso Fe-
rrarii de Urg de Exeneya et in manso Petri de Exeneya, condam. 
Et tres mansos quos habetis et tenetis apud Corts, in parochia 
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Sancte Marie de Tholone, quorum unus dicitur mansus Arsendis 
de Corts et alius den Cerdà et alius den Gasc. Et sex cortallos 
bladi, quos accipitis annuatim apud Bolvir, in manso qui dicitur 
d’en Oliba. Et duos cortallos bladi quos accipitis in manso qui 
fuit de na Err. Et terciam partem cuiusdam mansi quam habetis 
in parochia de sa Perera, qui dicitur mansus de sa Canall. Et 
medietatem quam habetis in duabus massatis apud Valjoha\n/, 
quarum unam tenet Bernardus de Canals et aliam Petrus Bernar-
di. Et unam bordam quam habetis apud Olià, quam pro vobis 
tenet Sibilia filia condam Villarii capellani Sancte Eugenie. Et 
quasdam terras quas pro vobis tenet Bernardus Guisau apud Araó. 
Et duos cortallos bladi quos vobis facit annuatim Raymundus 
Ermengaude Albos. Et unum cortallum civate et quindecim dena-
rios quos vobis faciunt pro censu dictus Raymundus Ermengou 
et Petrus de Torrente, parcerius eiusdem, et tercios quos dictus 
Petrus de Torrente de Albos vobis prestare et facere tenetur pro 
heis que vobis tenet apud Albos. Et quinque cortallos bladi quod 
accipitis annuatim in manso Bernardi de Feners. Et medium cor-
tallum bladi quod accipitis in manso d’en Jover de Feners. Et 
unum mansum quem habetis apud Vilangolí, qui vocatur mansus 
Petri Pelegrini. Et tres quartallos bladi quod accipitis annuatim 
apud Vilangolí in mansis Petri Matià et Guillelmi Stephani et 
Petri Bonota. Et quosdam alios census quos accipitis in mansis 
Bernardi de Codines et d’en Salith. Et unum sesterium bladi quem 
accipitis annuatim in canonica Sancte Marie de Tholone. Et quen-
dam mansum quem habetis apud Baltarga qui vocatur mansus 
d’en Caseles. Et unum quartallum bladi quem accipitis annuatim 
apud Tartera, in manso Bernardi de Tartera. Et quendam mansum 
quem habetis apud Mosoyll, qui dicitur d’en Albert. Et unam 
bordam quam habetis in villa de Alb, quam tenet pro vobis Gui-
llelmus de Noguerio. Et tertiam partem unius mansi quam habe-
tis apud Paladell, qui vocatur d’en Foguet. Et quosdam censos 
quos annuatim accipitis apud Angostrinam, in mansis Petri de 
Rivo et de Trull de Cereya et Guillelmi de Fonte de Villa Nova, 
et d’en Bonadona de Angostrina, domino regi in comissum adju-
dicari pro eo quod cum predicta sint et fuerint de feudo domini 
regis et suorum predecessorum, fuerant in dictum monasterium 
alienata et transportata domini regis et suorum predecessorum 
consensu irrequisito. Ad quem litem contestando in judicio, no-
mine dicti monasterii et conventus vestri, respondistis et conces-
sistis vos et dictum monasterium tenere et possidere omnia su-

312 JORDI BOLÒS

pradicta in locis predictis, et eadem fuisse in dictum monasterium 
alienata et transportata. Negavistis tamen predicta esse de feudo 
domini regis; proposuistis etiam in defensionem vestram et dicti 
monasterii asserendo predicta omnia et singula fuisse dicto mo-
nasterio collata et data pro franco alodio et immuni, quedam de 
predictis ab illustribus comitibus et comitissis Ceritanie et quedam 
alia a quibusdam fidelibus qui non erant castell\ani/, baiuli vel 
feudatarii domini regis in eisdem. Proposuistis etiam monasterium 
vestrum et vos et predecessores vestros tenuisse et possedisse 
omnia supradicta et singula pro alodio franco et immuni spacio 
centum annorum et amplius, et etiam tanto tempore quod non 
est ad memoriam hominum. Et ad probandum quod Guifredus, 
Dei gratia comes Ceritanie, dedit Elisabet, uxori sue, comitisse 
Ceritanie, pro alodio ad suam voluntatem faciendam villas de 
Soriguera et de Soriguerola, cum omnibus suis pertinenciis, pro-
duxistis in judicio quoddam instrumentum quod incipit: “In no-
mine Domini. Ego Guifredus Dei gratia comes” et finit ante signa 
“regnante rege Henrico”. Item ad probandum quod Elisabet, co-
mitissa Ceritanie, cum voluntate Guifredi comitis Ceritanie, viri 
sui, dedit monasterio de Serrateix villas de Soriguera et de Sori-
guerola, cum omnibus earum pertinenciis et iuribus, produxistis 
quoddam instrumentum quod incipit: “In nomine Domini. Ego 
Elisabet Dei gratia comitissa” et finit ante signa: “regnante Hen-
rico rege”, quod quidem instrumentum erat subscriptum et lau-
datum per Guifredum comitum, virum suum.1 Item ad probandum 
quod Seniofredus Lompardi dedit monasterio Serratexensi pro 
alodio mansos de Caborrivo in terminis de Tholone produxistis 
quoddam instrumentum quod incipit: “In nomine Dei eterni sal-
vatoris nostri. Ego Seniofredus Lompardi” et finit ante signa: 
“regnante Herico rege”. Item ad probandum quod Raymundus 
Sanlani dedit dicto monasterio pro alodio illa que dictum monas-
terium habet apud Albos, produxistis quoddam instrumentum quod 
incipit: “In nomine Dei eterni. Ego Raymundus Sanlani” et finit 
ante kalendarium: “donacione vel helemossinaria”. Item ad pro-
bandum quod Bernardus de Sancto Iohanne dedit dicto monaste-
rio alodium quod pro dicto monasterio tenebat apud Vilangolí 
produxistis quoddam instrumentum quod incipit: “Notum sit om-
nibus quod ego Bernardus de Sancto Iohanne” et finit ante incar-
nacionem: “quam temporalium in perpetuum facimus”. Item ad 
probandum